1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através de sua Secretária Competente, informações e estudos para que sejam reativadas as fontes localizadas, na Praça Rui Barbosa e Praça Floriano Peixoto, e paralelamente o plantio de crotalária breviflora, margeando as mesmas, de acordo com a Lei Municipal nº 5696/2015.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                            , DE 2015.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
Depois de anos funcionando e devido a epidemia de dengue que o município de Mogi Mirim, sofreu recentemente foram desativadas as fontes localizadas na Praça Rui Barbosa e a fonte da Praça Floriano Peixoto, o fato é que os equipamentos de suporte a essas fontes pelo tempo que ficaram desativados poderão estar sem condições de uso, e a cada dia que passa ficam mais deteriorados.

Os espaços públicos da cidade, são patrimônio, e eles e quando ficam desativados e abandonados, a sua manutenção e recuperação, ficam comprometida dependendo do tempo, e a Prefeitura busca criar espaços humanizados, mais bonitos e agradáveis dos quais a população possa desfrutar, afirma a administração atual.
A partir da reativação dessas fontes, as praças passam a contar com o acompanhamento das câmeras da central de monitoramento, para evitar a ações de vândalos.
Considerando o exposto,
REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine as suas Secretárias Competentes, informações e estudos para que sejam reativadas as fontes localizadas, na Praça Rui Barbosa e na Praça Floriano Peixoto, e paralelamente o plantio de crotalária breviflora, margeando as mesmas, de acordo com a Lei Municipal nº 5696/2015.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 27 de Julho de 2015.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

14362/2015
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP